Secundo, qualis est qui patitur, et ei coniungere per compassionis affectum, ut compatiaris innocentissimo, mitissimo, nobilissimo et amantissimo. [13a]

Tertio quantum est qui patitur, et ad ipsum egredere per admirationis aspectum et attende, quod immensus est potestate, speciositate, felicitate, aeternitate. Admirare igitur immensam potestatem annihilari, speciositatem decolorari, felicitatem tormentari, aeternitatem mori.

Quarto, qua de causa patitur, et te ipsum obliuiscere per deuotionis excessum, quia scilicet patitur pro tua redemptione, illuminatione, sanctificatione, glorificatione.

Quinto, quali forma patitur, et Christum induere per assimilationis studium. Passus est enim libentissime respectu proximi, seuerissime respectu sui, obedientissime respectu Dei, prudentissime respectu aduersarii. Stude igitur ad habendum habitum benignitatis ad proximum, seueritatis ad te ipsum, humilitatis ad Deum, perspicacitatis contra diabolum, secundum effigiem imitationis Christi.

Sexto, attende, quanta sunt quae patitur, et crucem amplectere per passionis desiderium, ut, sicut passus est uincula ut impotens omnipotentia, conuitia ut uilis bonitas, ludibria ut stultus sapientia, supplicia ut iniquus iustitia ; sic et tu desideres passionem crucis, hoc est passionem plenam iniuriis in rebus, conuitiis in uerbis, ludibriis in signis, suppliciis in tormentis.

Septimo considera, quid ad hoc consequitur, quod patitur, et ueritatis radium intueri per contemplationis oculum : quoniam ex hoc, quod Agnus passus est, septem signa-

Deuxièmement, [considère] quel est celui qui pâtit, et unis-toi à lui par un sentiment de compassion, afin de pâtir avec le très innocent, le très doux, le très noble et le très aimant. [13a]

Troisièmement, [considère] combien grand est celui qui pâtit, et élève-toi vers lui par un regard d'admiration et sois attentif au fait qu'il est immense par la puissance, la beauté, la félicité et l'éternité. Admire donc que l'immense puissance est annihilée, la beauté défigurée, la félicité tourmentée, l'éternité mise à mort.

Quatrièmement, [considère] la raison pour laquelle il pâtit, et oublie-toi toi-même par un excès de dévotion, puisqu'en effet, il pâtit pour ta rédemption, ton illumination, ta sanctification et ta glorification.

Cinquièmement, [considère] la forme sous laquelle il pâtit, et revêts le Christ par un effort d'assimilation. En effet, il a souffert très volontiers par rapport à autrui, très durement par rapport à lui-même, en totale obéissance par rapport à Dieu, très prudemment par rapport à l'adversaire. Efforce-toi donc de posséder une disposition de bénignité envers le prochain, de sévérité envers toi-même, d'humilité envers Dieu, de perspicacité à l'encontre du diable, selon le modèle d'imitation, le Christ.

Sixièmement, considère attentivement le nombre des choses qu'il a pâties, et embrasse la croix par le désir de la passion, afin que, de même qu'il a enduré les chaînes en tant qu'impuissante toute-puissance, les injures en tant que vile bonté, les moqueries en tant que sottise sagesse, les supplices en tant qu'inique justice, tu désires, toi aussi, endurer la peine de la croix, c'est-à-dire une peine remplie d'injustices dans les choses, d'outrages dans les paroles, de moqueries dans les attitudes, de supplices dans les tourments.

Septièmement, considère, ce qui s'ensuit de ce qu'il a pâti, afin d'appréhender le rayon de la vérité par l'œil de la contemplation : car du fait que l'Agneau a souffert,

cula libri aperta sunt, Apocalypsis quinto (Apoc. 5,5). Liber iste uniuersalis rerum notitia, in qua septem erant clausa homini, quae quidem sunt per passionis Christi efficaciam reserata, scilicet Deus admirabilis, spiritus intelligibilis, mundus sensibilis, paradus desiderabilis, infernus horribilis, uirtus laudabilis, reatus culpabilis.

4. Primo igitur Deus admirabilis per crucem manifestatus est esse summae et imper-scrutabilis sapientiae, summae et irreprehensibilis iustitiae, [13b] summae et inenarrabilis misericordiae. Summa enim sua sapientia decepit diabolum, summa iustitia quaesiuit redemptionis pretium, summa misericordia pro nobis tradidit Filium ; quae si diligenter considerentur, Deum nobis clarissime manifestant.

Secundo, spiritus intelligibilis manifestatus est per crucem secundum differentiam triplicem, scilicet quanta sit benignitatis quantum ad Angelos, quanta sit dignitatis quantum ad homines, quanta sit crudelitatis quantum ad daemones. Nam Angeli permiserunt crucifigi Dominum suum ; Dei Filius crucifixus est etiam propter genus humanum et hoc ad suggestionem daemorum.

Tertio, mundus sensibilis manifestatus est per crucem, quoniam est locus, in quo regnat caecitas, quia lucem ueram et summam non agnouit (cf. Ioan. 1,9) ; regnat sterilitas, quia Iesum Christum tanquam infructuosum despexit ; regnat iniquitas, quia Deum et Dominum suum et amicum et innocentem damnauit et interfecit.

Quarto, paradus desiderabilis manifestatus est per crucem, in quo est fastigium totius gloriae, spectaculum omnis laetitiae, promptuarium omnis opulentiae, cum Deus propter illam habitationem nobis restituendam factus fuerit homo uilis, miser et pauper ; in quo celsitudo admisit abiectio-

les sept sceaux du livre ont été ouverts, dans l'Apocalypse au cinquième chapitre (Ap 5,5). Ce livre est l'universelle connaissance des choses, en laquelle sept choses étaient fermées pour les hommes, qui ont été manifestées par l'efficacité de la passion du Christ, à savoir le Dieu admirable, l'esprit intelligible, le monde sensible, le paradis désirable, l'enfer horrible, la vertu louable, la souillure coupable.